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Pan 

Jan Maćkowiak 

Radny Województwa Świętokrzyskiego 

 

Dotyczy: odpowiedź na interpelację złożoną w dn. 25.10.2021 r.  

 

Szanowny Panie Radny,  

odpowiadając na Pana interpelację w sprawie zapisów w projekcie programu „Fundusze 

Europejskie dla Świętokrzyskiego”, odnosząc się do pytania nr 1 oraz nr 2 wyjaśniam, iż 

działania o charakterze edukacyjnym i szkoleniowym, ujęte w projekcie programu „Fundusze 

Europejskie dla Świętokrzyskiego”, będą w latach 2021 – 2027 finansowane z Europejskiego 

Funduszu Społecznego Plus. Dopuszczalny zakres tych działań wynika bezpośrednio  

z obowiązujących ram prawnych, w szczególności z Rozporządzenia Parlamentu 

Europejskiego i Rady UE nr 2021/1057 z dn. 24 czerwca 2021 r., które ustanawia Europejski 

Fundusz Społeczny Plus (EFS+) i określa cele wydatkowania pochodzących z niego środków. 

Szczegółowe cele EFS+ określa art. 4 ww. rozporządzenia (pkt.1 lit. od a do m). Ich analiza 

jednoznacznie wskazuje na fakt, iż prowadzenie działań szkoleniowych, edukacyjnych lub 

uświadamiających dla pracowników instytucji lub ogółu obywateli, w odniesieniu do praw 

mniejszości, ich równouprawnienia oraz zapobiegania ich ewentualnej dyskryminacji, nie jest 

możliwe do realizacji w formie odrębnych projektów, dla których dedykowana byłaby osobna 

pula środków.  

Cele EFS+, określone w ww. rozporządzeniu, koncentrują się natomiast na kwestiach 

dotyczących zwiększenia dostępu do stabilnego zatrudnienia, do wysokiej jakości usług 

społecznych i edukacji oraz do przyjaznej opieki zdrowotnej – w szczególności dla tych osób, 

które odczuwają utrudnienia w korzystaniu z tych sfer życia ze względu na różnego rodzaju 

ograniczenia osobiste, instytucjonalne, terytorialne lub inne. Dla zachowania zgodności  

z obowiązującymi regulacjami PE oraz Rady UE tych właśnie zagadnień będą dotyczyły 

projekty kierowane do mieszkańców regionu w ramach programu „Fundusze Europejskie  

dla Świętokrzyskiego”, finansowane z EFS+ w perspektywie 2021 – 2027.    
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Należy jednocześnie podkreślić, że równouprawnienie kobiet i mężczyzn, jak i zasada 

niedyskryminacji, tj. równego dostępu do projektów bez względu na pochodzenie etniczne, 

narodowość, orientację seksualną, światopogląd, wiek, stan zdrowia, niepełnosprawność itd.  

są traktowane podczas oceny wszystkich projektów unijnych jako kwestie fundamentalnie 

istotne i stanowią tzw. kryteria horyzontalne, weryfikowane w pierwszej kolejności,  

zaś ich spełnienie jest każdorazowo warunkiem koniecznym do kontynuowania oceny 

merytorycznej danego projektu, a w konsekwencji do podjęcia ewentualnej decyzji o jego 

dofinansowaniu.  

Oznacza to, że już na etapie aplikowania o środki finansowe każdy wnioskodawca musi 

wskazać konkretne działania, jakie podejmie w celu zapewnienia równego traktowania 

uczestników projektu dofinansowanego z Europejskiego Funduszu Społecznego. Jednocześnie, 

jeżeli dany projekt ma potencjalnie negatywny wpływ na zachowanie zasady równości szans  

i niedyskryminacji, jest on automatycznie odrzucany na wstępnym etapie oceny. Jednym  

z wymagań, stawianych projektom, jest zapewnienie posiadania przez zespoły zarządzające 

projektami odpowiedniego poziomu wiedzy i świadomości dotyczących kwestii 

równouprawnienia i niedyskryminacji, a także wdrażania ich w praktyce projektowej.  

Ponadto, kontrola działań projektowych w kontekście przestrzegania zasady równouprawnienia 

i niedyskryminacji jest dokonywana również na etapie sprawozdawczości, dotyczącej 

postępów rzeczowych i finansowych. Jednocześnie, w przypadku projektów przewidujących 

kursy bądź szkolenia, prowadzące je osoby są informowane o konieczności przestrzegania 

zasad równości i niedyskryminacji zarówno podczas zajęć (tj. m.in. używanie zwrotów 

wrażliwych na płeć, unikanie wypowiedzi lub przykładów dyskryminujących ze względu  

na płeć, orientację seksualną, pochodzenie, status społeczny, wiek, stan zdrowia  

lub przynależność do mniejszości itd.), jak również w odniesieniu do treści, zawartych  

w tworzonych i wykorzystywanych materiałach dydaktycznych (zgodnie z obowiązującymi 

„Wytycznymi w zakresie realizacji zasady równości szans i niedyskryminacji, w tym  

dostępności dla osób z niepełnosprawnościami oraz zasady równości szans kobiet i mężczyzn 

w ramach funduszy unijnych na lata 2014-2020”). 

W związku z powyższym, kwestie dotyczące konieczności przestrzegania zasady równości 

szans i niedyskryminacji są również każdorazowo podejmowane podczas szkoleń i warsztatów, 

prowadzonych przez Departament Wdrażania Europejskiego Funduszu Społecznego UMWŚ 

dla autorów oraz realizatorów projektów. Kwestie te będą również konsekwentnie poruszane 

podczas działań informacyjno – promocyjnych, skierowanych do wnioskodawców  
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oraz beneficjentów projektów EFS+ w regionie świętokrzyskim w perspektywie  

finansowej 2021 – 2027.    

Z poważaniem 

Andrzej Bętkowski 

Marszałek Województwa Świętokrzyskiego 

(podpisano elektronicznie) 
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